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November 15, 2023 

To the Board of Directors 

Hood River County Library District 

Hood River County, Oregon 

 

We have audited the basic financial statements of the governmental activities and each major fund of the Hood 

River County Library District for the year ended June 30, 2023. Professional standards require that we provide you 

with information about our responsibilities under generally accepted auditing standards, as well as certain 

information related to the planned scope and timing of our audit. Professional standards also require that we 

communicate to you the following information related to our audit. 

 

Purpose of the Audit 

Our audit was conducted using sampling, inquiries and analytical work to opine on the fair presentation of the basic 

financial statements and compliance with: 

 Modified Cash Basis of Accounting and Generally Accepted Auditing Standards 

 the Oregon Municipal Audit Law and the related administrative rules 

 

Our Responsibility under U.S. Generally Accepted Auditing Standards 

As stated in our engagement letter, our responsibility, as described by professional standards, is to express opinions 

about whether the basic financial statements prepared by management with your oversight are fairly presented, in 

all material respects, in conformity with the modified cash basis of accounting. Our audit of the basic financial 

statements does not relieve you or management of your responsibilities.   

In planning and performing our audit, we considered internal control over financial reporting in order to determine 

our auditing procedures for the purpose of expressing our opinions on the financial statements and not to provide 

assurance on the internal control over financial reporting.  

Our responsibility for the supplementary information accompanying the basic financial statements, as described by 

professional standards, is to evaluate the presentation of the supplementary information in relation to the basic 

financial statements as a whole and to report on whether the supplementary information is fairly stated, in all 

material respects, in relation to the basic financial statements as a whole. 

Planned Scope and Timing of the Audit 

An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the basic financial 

statements; therefore, our audit involved judgment about the number of transactions examined and the areas to be 

tested. 

Our audit included obtaining an understanding of the government and its environment, including internal control, 

sufficient to assess the risks of material misstatement of the basic financial statements and to design the nature, 

timing, and extent of further audit procedures. Material misstatements may result from (1) errors, (2) fraudulent 

financial reporting, (3) misappropriation of assets, or (4) violations of laws or governmental regulations that are 

attributable to the government or to acts by management or employees acting on behalf of the government.  We 

also communicated any internal control related matters that are required to be communicated under professional 

standards. 
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Results of Audit 

1. Audit opinion letter - an unmodified opinion on the basic financial statements has been issued.  This means 

we have given a “clean” opinion with no reservations. 

2. State minimum standards – We found no exceptions or issues requiring comment. 

 

3. No separate management letter was issued. 

 

Significant Audit Matters 

 

Qualitative Aspects of Accounting Practices 

 

Management is responsible for the selection and use of appropriate accounting policies. The significant accounting 

policies used are described in Note 1 to the basic financial statements. No new accounting policies were adopted 

and the application of existing policies was not changed during 2023. We noted no transactions entered into during 

the year for which there is a lack of authoritative guidance or consensus. All significant transactions have been 

recognized in the basic financial statements in the proper period. 

 

Accounting estimates are an integral part of the basic financial statements prepared by management and are based 

on management’s knowledge and experience about past and current events and assumptions about future events. 

Certain accounting estimates are particularly sensitive because of their significance to the basic financial statements 

and because of the possibility that future events affecting them may differ significantly from those expected. A 

sensitive estimate affecting the basic financial statements were Management’s estimate of Accounts Receivable 

which is based on estimated collectability of receivables. We evaluated the key factors and assumptions used to 

develop these estimates in determining that they are reasonable in relation to the basic financial statements taken as 

a whole. 

 

Certain financial statement disclosures are particularly sensitive because of their significance to financial statement 

users. The financial statement disclosures are neutral, consistent, and clear.  

 

Difficulties Encountered in Performing the Audit 

 

We encountered no difficulties in performing and completing our audit. 

 

Corrected and Uncorrected Misstatements 

 

Professional standards require us to accumulate all known and likely misstatements identified during the audit, other 

than those that are clearly trivial, and communicate them to the appropriate level of management. Management has 

corrected all such misstatements or determined that their effects are immaterial. In addition, there were no 

uncorrected misstatements noted during the audit which were discussed with management. The uncorrected 

misstatements or the matters underlying them could potentially cause future period financial statements to be 

materially misstated, even if, in our judgment, such uncorrected misstatements are immaterial to the financial 

statements under audit. 

 

Disagreements with Management 

 

For purposes of this letter, a disagreement with management is a financial accounting, reporting, or auditing matter, 

whether or not resolved to our satisfaction, that could be significant to the basic financial statements or the auditors’ 

report. We are pleased to report that no such disagreements arose during the course of our audit. 
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Management Representations 

 

We have requested certain representations from management that are included in the management representation 

letter. 

 

Management Consultations with Other Independent Accountants 

 

In some cases, management may decide to consult with other accountants about auditing and accounting matters, 

similar to obtaining a “second opinion” on certain situations. If a consultation involves application of an accounting 

principle to the basic financial statements or a determination of the type of auditors’ opinion that may be expressed 

on those statements, our professional standards require the consulting accountant to check with us to determine that 

the consultant has all the relevant facts. To our knowledge, there were no such consultations with other accountants. 

 

Other Audit Findings or Issues 
 

We generally discuss a variety of matters, including the application of accounting principles and auditing standards 

with management each year prior to our retention as the auditors. However, these discussions occurred in the normal 

course of our professional relationship and our responses were not a condition to our retention. 

 

Supplementary Information 

 

We were engaged to report on the supplementary information, which accompany the basic financial statements but 

are not required supplementary information. With respect to this supplementary information, we made certain 

inquiries of management and evaluated the form, content, and methods of preparing the information to determine 

that the information complies with accounting principles generally accepted in the United States of America, the 

method of preparing it has not changed from the prior period, and the information is appropriate and complete in 

relation to our audit of the basic financial statements. We compared and reconciled the supplementary information 

to the underlying accounting records used to prepare the basic financial statements or to the basic financial 

statements themselves. 

 

Other Information  

 

We were not engaged to report on the other information, which accompanies the basic financial statements but is 

not required supplementary information. Such information has not been subjected to the auditing procedures applied 

in the audit of the basic financial statements, and accordingly, we do not express an opinion or provide any assurance 

on it. 

 

Other Matters – Future Accounting and Auditing Issues 

 

In order to keep you aware of new auditing standards issued by the American Institute of Certified Public 

Accountants and accounting statements issued by the Governmental Accounting Standards Board (GASB), we have 

prepared the following summary of the more significant upcoming issues: 

 

GASB 99 – OMNIBUS 2023 

 

The requirements of this Statement that are effective as follows: 

 The requirements related to extension of the use of LIBOR, accounting for SNAP distributions, 

disclosures of nonmonetary transactions, pledges of future revenues by pledging governments, 

clarification of certain provisions in Statement 34, as amended, and terminology updates related to 

Statement 53 and Statement 63 are effective upon issuance. 

 The requirements related to leases, PPPs, and SBITAs are effective for fiscal years beginning after June 

15, 2023, and all reporting periods thereafter. 
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 The requirements related to financial guarantees and the classification and reporting of derivative 

instruments within the scope of Statement 53 are effective for fiscal years beginning after June 15, 

2023, and all reporting periods thereafter. 

The objectives of this Statement are to enhance comparability in accounting and financial reporting and to 

improve the consistency of authoritative literature by addressing (1) practice issues that have been identified 

during implementation and application of certain GASB Statements and (2) accounting and financial reporting 

for financial guarantees. 

 

GASB 100 – ACCOUNTING CHANGES AND ERROR CORRECTIONS – an amendment of GASB 62 

 

The requirements of this Statement are effective for fiscal years beginning after June 15, 2023, and all reporting 

periods thereafter. The primary objective of this Statement is to enhance accounting and financial reporting 

requirements for accounting changes and error corrections to provide more understandable, reliable, relevant, 

consistent, and comparable information for making decisions or assessing accountability. 

 

This Statement defines accounting changes as changes in accounting principles, changes in accounting 

estimates, and changes to or within the financial reporting entity and describes the transactions or other events 

that constitute those changes. As part of those descriptions, for (1) certain changes in accounting principles and 

(2) certain changes in accounting estimates that result from a change in measurement methodology, a new 

principle or methodology should be justified on the basis that it is preferable to the principle or methodology 

used before the change. That preferability should be based on the qualitative characteristics of financial 

reporting—understandability, reliability, relevance, timeliness, consistency, and comparability. This Statement 

also addresses corrections of errors in previously issued financial statements. 

 

This Statement prescribes the accounting and financial reporting for (1) each type of accounting change and (2) 

error corrections. This Statement requires that (a) changes in accounting principles and error corrections be 

reported retroactively by restating prior periods, (b) changes to or within the financial reporting entity be 

reported by adjusting beginning balances of the current period, and (c) changes in accounting estimates be 

reported prospectively by recognizing the change in the current period. The requirements of this Statement for 

changes in accounting principles apply to the implementation of a new pronouncement in absence of specific 

transition provisions in the new pronouncement. This Statement also requires that the aggregate amount of 

adjustments to and restatements of beginning net position, fund balance, or fund net position, as applicable, be 

displayed by reporting unit in the financial statements.  

 

This Statement requires disclosure in notes to financial statements of descriptive information about accounting 

changes and error corrections, such as their nature. In addition, information about the quantitative effects on 

beginning balances of each accounting change and error correction should be disclosed by reporting unit in a 

tabular format to reconcile beginning balances as previously reported to beginning balances as restated. 

 

Furthermore, this Statement addresses how information that is affected by a change in accounting principle or 

error correction should be presented in required supplementary information (RSI) and supplementary 

information (SI). For periods that are earlier than those included in the basic financial statements, information 

presented in RSI or SI should be restated for error corrections, if practicable, but not for changes in accounting 

principles. 

 

GASB 101 – COMPENSATED ABSENCES 

 

The requirements of this Statement are effective for fiscal years beginning after December 15, 2023, and all 

reporting periods thereafter. The objective of this Statement is to better meet the information needs of financial 

statement users by updating the recognition and measurement guidance for compensated absences. That 

objective is achieved by aligning the recognition and measurement guidance under a unified model and by 

amending certain previously required disclosures. 
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This Statement requires that liabilities for compensated absences be recognized for (1) leave that has not been 

used and (2) leave that has been used but not yet paid in cash or settled through noncash means. A liability 

should be recognized for leave that has not been used if (a) the leave is attributable to services already rendered, 

(b) the leave accumulates, and (c) the leave is more likely than not to be used for time off or otherwise paid in 

cash or settled through noncash means. Leave is attributable to services already rendered when an employee 

has performed the services required to earn the leave. Leave that accumulates is carried forward from the 

reporting period in which it is earned to a future reporting period during which it may be used for time off or 

otherwise paid or settled. In estimating the leave that is more likely than not to be used or otherwise paid or 

settled, a government should consider relevant factors such as employment policies related to compensated 

absences and historical information about the use or payment of compensated absences. However, leave that is 

more likely than not to be settled through conversion to defined benefit postemployment benefits should not be 

included in a liability for compensated absences. 

 

This Statement requires that a liability for certain types of compensated absences—including parental leave, 

military leave, and jury duty leave—not be recognized until the leave commences. This Statement also requires 

that a liability for specific types of compensated absences not be recognized until the leave is used. 

 

This Statement also establishes guidance for measuring a liability for leave that has not been used, generally 

using an employee’s pay rate as of the date of the financial statements. A liability for leave that has been used 

but not yet paid or settled should be measured at the amount of the cash payment or noncash settlement to be 

made. Certain salary-related payments that are directly and incrementally associated with payments for leave 

also should be included in the measurement of the liabilities. 

 

With respect to financial statements prepared using the current financial resources measurement focus, this 

Statement requires that expenditures be recognized for the amount that normally would be liquidated with 

expendable available financial resources. 

 

This Statement amends the existing requirement to disclose the gross increases and decreases in a liability for 

compensated absences to allow governments to disclose only the net change in the liability (as long as they 

identify it as a net change). In addition, governments are no longer required to disclose which governmental 

funds typically have been used to liquidate the liability for compensated absences. 

 

 

This information is intended solely for the information and use of the Board of Directors and management and is 

not intended to be and should not be used by anyone other than these specified parties. 

 
 

 

 

       Tara M. Kamp, CPA 

       PAULY, ROGERS AND CO., P.C. 

 

 

 

   


